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Uniwersytet Trzeciego Wieku



Zmarł Ksiądz Profesor Adam Kubiś, rektor Papieskiej 
Akademii Teologicznej w latach 1992–1998.  
Odszedł do Domu Ojca 21 XII 2024 r. w wieku 96 lat

W Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie ks. prof. Adam Kubiś pełnił przez trzy kadencje funkcję prorektora 
(1982–1991), a w latach 1992–1998 (dwie kadencje) piastował stanowisko rektora. Zawsze aktywnie uczestniczył 

w życiu Papieskiej Akademii Teologicznej, obecnie Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie. Uczelnia wiele 
zawdzięcza Księdzu Profesorowi, którego działalność kapłańska, naukowa, dydaktyczna i organizacyjna ma nieocenio-
ne znaczenie.

11 stycznia 2005 r., podczas uroczystości w katedrze wawelskiej z okazji złotego jubileuszu kapłaństwa ks. prof. Adama 
Kubisia, przyjmując „Księgę pamiątkową”, Ksiądz Profesor mówił: „Jeżeli miałbym powiedzieć, jak widzę całość swojego 
życia w służbie Chrystusa w Jego Kościele, co to życie stanowiło w jego najgłębszych motywacjach, to wyznam, że naj-
dokładniej oddadzą to sparafrazowane słowa psalmisty (Ps 131), a mianowicie, że nigdy nie dbałem o rzeczy wielkie ani 
o to, co przerastałoby moje siły. Zawsze całą nadzieję pokładałem w Panu, zdając sobie sprawę, że wszystko, kim jestem 
i co czynię jest darem i tajemnicą”.

Rektor Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie ks. prof. dr hab. Robert Tyrała w związku ze śmiercią  
ks. prof. Adama Kubisia wystosował list do wspólnoty akademickiej UPJPII, w którym napisał: „Dzisiaj o godz. 11.02, 
w 96. roku życia i 71. roku kapłaństwa, odszedł do Domu Ojca nasz drogi ks. prof. dr hab. Adam Kubiś dr h.c. Był dla nas 
jak dobry ojciec i przewodnik na drodze do tego wszystkiego, co dzisiaj stanowi o specyfice i wyjątkowości Papieskiego 
Uniwersytetu. Miałem szczęście i zaszczyt odwiedzić go jeszcze wczoraj w Domu Księży w Swoszowicach i nie po raz 
pierwszy, ale jak się niestety okazało – ostatni, dziękować mu za wszelkie dobro, jakie uczynił dla naszej uczelni”. 

Na początku Mszy Świętej, odprawianej 27 grudnia 2024 r. w katedrze wawelskiej pod przewodnictwem kard. Stanisława 
Dziwisza, a koncelebrowanej m.in. przez bp. Kazimierza Górnego oraz bp. Roberta Chrząszcza, został odczytany list 
abp. Marka Jędraszewskiego, w którym metropolita wyraził wdzięczność Bogu za życie i posługę ks. infułata Adama 
Kubisia. Zmarły pełnił funkcję wikariusza w parafiach w Trzemeśni, Wadowicach i Oświęcimiu. W 1962 r. został prefek-
tem Arcybiskupiego Seminarium Duchownego w Krakowie. W latach 1963–1968 studiował w Rzymie, a po powrocie 
ponownie objął stanowisko prefekta w seminarium. Był wykładowcą teologii fundamentalnej na Papieskim Wydziale 
Teologicznym w Krakowie. W 1982 r. został prorektorem, a w 1992 rektorem tegoż wydziału. Pełnił również funkcję 
kanonika Kapituły Metropolitalnej w Krakowie, a także archiwariusza Kapituły. Włożył wiele serca i pracy w tworzenie 
Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie. „Dziękując za dar życia i kapłaństwa świętej pamięci księdza infułata, 
powierzam jego duszę miłosiernemu Bogu z głęboką wiarą i nadzieją w powstanie z martwych wszystkich wiernych. 
Rodzinie, przyjaciołom oraz uczestnikom uroczystości pogrzebowej składam wyrazy współczucia, wypraszam potrzeb-
ne łaski i z serca błogosławię” – napisał Arcybiskup.
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„Z wiarą w zmartwychwstanie Jezusa Chrystusa i nasze zmartwychwstanie, żegnamy dziś w katedrze wawelskiej śp. 
ks. infułata Adama Kubisia – mówił kard. Dziwisz – prorektora i rektora Papieskiej Akademii Teologicznej, kapłana nie-
zmiernie zasłużonego dla Archidiecezji Krakowskiej, dla Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie oraz dla 
Kościoła w Polsce. Księże Rektorze, w swojej księdze życia zapisałeś piękne karty gorliwej pracy duszpasterskiej oraz 
kompetentnej działalności naukowej, dydaktycznej i organizacyjnej. Długa jest lista Twoich zasług i tym większa jest na-
sza wdzięczność za wszystko, co uczyniłeś i za świadectwo wiary oraz służby, jakie nam zostawiłeś. Dziś, Księże Adamie, 
po raz ostatni zostałeś wprowadzony do tej umiłowanej przez ciebie katedry królewskiej, w której przed laty otrzymałeś 
święcenia kapłańskie i w której wielokrotnie sprawowałeś Eucharystię jako kanonik Kapituły Wawelskiej” – mówił kard. 
Stanisław Dziwisz, zapraszając jednocześnie zebranych do modlitwy za duszę śp. ks. infułata Adama Kubisia.

Rektor Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie ks. prof. dr hab. Robert Tyrała przypomniał na początku 
homilii słowa zapisane przez ks. prof. Adama Kubisia w jego testamencie: „Nigdy nie dotknął mnie kryzys wiary. Dla 
Instytucji Kościoła Katolickiego miałem zawsze wielki szacunek i w jej ramach starałem się służyć z całym oddaniem spra-
wie Bożej i zbawienia ludzi, zwłaszcza formacji teologicznej młodzieży duchownej”. Rektor zaakcentował, że zmarły świad-
czył o tym w swoim codziennym życiu przez 71 lat kapłaństwa – w parafiach, na Papieskim Wydziale i później Papieskiej 
Akademii Teologicznej, gdzie był prorektorem i rektorem, a od 1979 r. również jako kanonik Kapituły Metropolitalnej.

Przypominając jego zasługi dla UPJPII podczas trzydziestoletniej pracy na uczelni, wspomniał o wykształceniu i wycho-
waniu wielu pokoleń duchownych i świeckich, wkład nie do przecenienia w uczczenie 600-lecia Wydziału Teologicznego 
w Krakowie z udziałem papieża Jana Pawła II, zainicjowaną i rozwijaną przez niego współpracę z Wydziałem Teologii 
Katolickiej w Bochum. To za jego kadencji rozpoczęło się dofinansowanie działalności dydaktyczno-naukowej PAT z bu-
dżetu państwa. Również dzięki staraniom ks. prof. A. Kubisia uczelnia nabyła działkę o powierzchni 5 ha na os. Ruczaj, 
na której stoi obecnie biblioteka, pobłogosławiona przez Ojca Świętego Jana Pawła II w 2002 r., a obecnie trwa budo-
wa nowego budynku dydaktycznego, którego ukończenie planowane jest w rozpoczętym Jubileuszowym Roku Nadziei.

„Dla księdza rektora radością serca było kapłaństwo i nasza uczelnia, wokół tego ogniskowało się jego codzienne ży-
cie, także dbałość o przyszłość Papieskiej Akademii Teologicznej oraz o rozwój ducha i nauki” – mówił rektor UPJPII. 
Wspomniał też o wyjątkowej relacji, jaka łączyła zmarłego kapłana z metropolitą krakowskim Karolem Wojtyłą. Ks. Kubiś 
napisał w testamencie: „Wiele lat szczególne więzy łączyły mnie z arcybiskupem metropolitą krakowskim kard. Karolem 
Wojtyłą (…) zaufanie, jakim mnie darzył, traktowałem zawsze jako zobowiązanie”. Wspomniał przy tym, że dar kapłań-
stwa i służba w Kościele stanowiły główną treść i zarazem największe szczęście jego życia.

Rektor przypomniał, że podczas papieskiej pielgrzymki do Polski, po przemówieniu ks. Kubisia 8 czerwca 1997 r. 
w kolegiacie św. Anny, które kończył słowami: „Teraz proszę Cię Ojcze Święty o apostolskie błogosławieństwo i o słowo, 
które by nas umocniło na drodze prawdy, której pragniemy służyć”, papież Jan Paweł II dziękował za jego powitanie i za 
znaczenie wydziału teologii, który w historii nauki i kultury polskiej spełniał rolę wyjątkową. Wtedy też papież wygłosił 
jedno z najważniejszych swych przemówień do akademickiego świata, tłumacząc, czym jest uniwersytet i jakie są jego 
zadania.

Ks. Robert Tyrała zauważył, że słowa Ewangelii przypisane przez Kościół na ten dzień są niezwykle znamienne. 
„Doświadczenie pustego grobu przenika uczniów, tak jak i dzisiaj nas, a wyznanie umiłowanego ucznia Jezusa, że On 
sam ujrzał i uwierzył, jest dla nas blaskiem nadziei. Ksiądz rektor Adam, którego mieliśmy wraz z siostrami szczęście 
odwiedzić po raz ostatni dzień przed śmiercią, wydawało się, że jest już nieprzytomny, ale w pewnym momencie otwo-
rzył oczy i patrzył na nas zebranych przy jego łóżku. Sądzę, że sam był już gotowy do przejścia na drugą stronę życia, 
bo ujrzał i uwierzył. Ale może też chciał i nam przekazać jako swój duchowy testament właśnie to, co dziś słyszymy od 
Chrystusa, abyśmy ujrzeli i uwierzyli” – mówił.

Rektor przeczytał jeszcze fragment testamentu ks. Kubisia: „Nie wiem, kiedy nastąpi i jaki będzie koniec mojego życia 
(…) wierzę, że odejście z tego świata w przyjaźni z Bogiem (…) stanowi największą i najważniejszą łaskę (gratia finalis), 
jakiej człowiek dostępuje (…) o tę łaskę końcową modlę się bardzo często (…) Jezu Chryste daj mi radość wiecznego 
obcowania z Tobą i całym Kościołem Niebieskim!”, a na zakończenie zwrócił się do śp. rektora PAT: „Dziękujemy Ci 
Księże Rektorze, za to, że pokazałeś nam etos akademickiego życia na naszej uczelni. Dziękujemy za wszystkie wykłady, 
rozmowy, pisane prace i naukowe dociekania, za działania dla dobra uczelni i pokazanie drogi poszukiwania prawdy 
i posługi myślenia. Dziękujemy za materialne dzieła, jakie nam pozostawiłeś, i prosimy – wstawiaj się teraz za nami przed 
Bogiem, za przyszłość tej twojej umiłowanej uczelni”.

Ostatnie pożegnanie śp. Księdza Profesora Adama Kubisia miało miejsce 28 grudnia 2024 r. podczas Mszy św. w koś-
ciele parafialnym pw. św. Bartłomieja Apostoła w Mogilanach, po czym Zmarły został odprowadzony na miejsce wiecz-
nego spoczynku na tamtejszym cmentarzu parafialnym.

Ksiądz prof. Adam Kubiś

urodził się 15 listopada 1928 r. w Bukowie. Ukończył szkołę podstawową w Skawinie, a egzamin dojrzałości zdał w Krakowie 
w 1947 r. Rozpoczął studia matematyczne, później teologiczne, które ukończył na Uniwersytecie Jagiellońskim w 1953 r., 
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Być jak Chrystus. Rozmowy o świętości, prawdzie 
i kapłaństwie – ks. Edward Staniek, ks. Jerzy Jarzębski, 
Kraków 2024

Jak odnaleźć prawdziwe znaczenie Chrystusowego kapłaństwa, gdy 
Kościół zmaga się z krytyką z powodu wierności doktrynie katolickiej, 

a zarazem z różnymi skandalami? W jaki sposób nowoczesne technologie, 
takie jak sztuczna inteligencja, wpływają na sposób głoszenia Ewangelii?

Książka Być jak Chrystus jest dialogiem dwóch kapłanów –  ks. 
Edwarda Stańka (60 lat kapłaństwa) z ks. Jerzym Jastrzębskim (25 lat 
kapłaństwa). Obaj duchowni dzielą się refleksjami na temat istoty ka-
płaństwa i jego roli w życiu chrześcijan. Autorzy nie boją się głębokiej 
dyskusji o prawdzie i jej poszukiwaniu w świecie pełnym wyzwań, gdy 
coraz trudniej podążać za Mistrzem z Nazaretu. Przyjazna i szczera roz-
mowa obu kapłanów pełna jest osobistych historii szczególnie z życia ks. 
Edwarda – dostojnego jubilata – oraz trafnych obserwacji dotyczących 
kondycji współczesnego Kościoła. Z pewnością poruszy każdego, kto 
szuka odpowiedzi na najważniejsze pytania dotyczące wiary i ducho-
wości oraz pragnie być dobrym chrześcijaninem w codziennym życiu.

Ks. Edward Staniek
Ceniony kapłan, kierownik duchowy i rekolekcjonista. Święcenia 

prezbiteratu otrzymał z rąk kard. Karola Wojtyły. W latach 1993–2001 
pełnił funkcję Rektora Wyższego Seminarium Duchownego Archidiecezji 
Krakowskiej. Jest wychowawcą kilku pokoleń teologów, wypromował kil-
kunastu doktorów i około 200 magistrów teologii. Cieszy się uznaniem 
jako specjalista w dziedzinie patrologii i historii Kościoła starożytnego, 
a wiele z jego blisko 100 książek zostało przetłumaczonych na inne języki. Autor wielu publikacji homiletycznych. Posiada 
wyjątkowy dar jasnego głoszenia trudnych tajemnic wiary, za co był wielokrotnie nagradzany, m.in. Złotym Feniksem 
2017 oraz Feniksem Specjalnym 2023. W roku 2025 obchodzi jubileusz 60-lecia kapłaństwa.

Ks. Jerzy Jastrzębski
Jest prezbiterem od 25 lat. Pracuje w Wyższym Metropolitalnym Seminarium Duchownym w Warszawie jako wy-

kładowca homiletyki i tutor. Dotychczas opublikował kilkanaście książek przybliżających postacie Prymasa Tysiąclecia, 
bł. ks. Jerzego Popiełuszki oraz sł. Bożej s. Wandy Boniszewskiej. Głosi rekolekcje o Najświętszym Sercu Pana Jezusa 
i Niepokalanym Sercu Maryi dla kapłanów, osób konsekrowanych i w licznych parafiach w Polsce i za granicą. Jego książ-
kę Bł. Stefan Wyszyński. Prymas do odkrycia wyróżniono Feniksem 2022. Prowadzi stronę internetową www.skarbnica-
jerzego.pl oraz podcast „Miłość zawsze podnosi” na Spotify. ■



 

 
-- recenzje

Wadowice. Dzieje miasta Tom 1: Pod rządami książąt oświęcimskich i zatorskich pod red. dr. hab. Tomasza 
Graffa i dr. hab. Konrada Meusa, Kraków 2024

Pierwszy tom monumentalnego dzieła, jakim jest monografia Wadowice. Dzieje mia-
sta Tom 1: Pod rządami książąt oświęcimskich i zatorskich, jest już gotowy. Jego re-
dakcją zajęli się historycy: dr hab. Tomasz Graff, prof. UPJPII i dr hab. Konrad Meus, 
prof. UKEN. Książka ukazała się dzięki krakowskiemu Wydawnictwu Księgarnia 
Akademicka.

Autorami pierwszej części monografii są: Tomasz Graff (UPJPII), Sławomir Dryja 
(UPJPII), Karol Witkowski, Marcin Starzyński, Mirosław Płonka i Dorota Żurek.

Czterotomowe dzieło ma zostać ukończone w 2027 r. na 700-lecie miasta. Opra- 
cowaniem i wydaniem historii miasta zajęła się grupa dziesięciu badaczy i tłumacz, 
bazując na własnej wiedzy oraz kontynuując badania w archiwach.

Jak mówi prof. UPJPII Tomasz Graff, pierwsza pisemna wzmianka o Wadowicach 
pochodzi z aktu lennego z 1327 r.

„Pierwszy tom monografii, który oddajemy do rąk Czytelników, zawiera wiele no-
wych ustaleń dotyczących środowiska geograficznego, archeologii, materialnego dzie-
dzictwa kulturowego oraz historii miasta i gminy Wadowice (czy też szerzej – regionu 
wadowickiego). Redaktorzy i Autorzy żywią głęboką nadzieję, że stanie się on inspiracją dla innych badaczy do kontynu-
owania poszukiwań w tym zakresie, jak również zainteresuje każdego miłośnika historii Wadowic i ziemi wadowickiej” – 
napisali w przedmowie redaktorzy publikacji. ■

O większy skandal chrześcijaństwa – o. prof. dr hab. Andrzej Napiórkowski

Ojciec prof. dr hab. Andrzej Napiórkowski, paulin, od 2001 r. kieruje Katedrą 
Eklezjologii na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II 
w Krakowie, a od 2020 r. jest tam też dyrektorem Instytutu Teologii Fundamentalnej, 
Ekumenizmu i Dialogu. Jest członkiem Komitetu Nauk Teologicznych Polskiej 
Akademii Nauk. Jego badania naukowe obejmują eklezjologię integralną. Zajmuje 
się także chrystologią fundamentalną, zagadnieniami ekumenicznymi i mariologią.

Monografia ojca profesora Andrzeja Napiórkowskiego, zatytułowana O większy 
skandal chrześcijaństwa. Postulaty dekonstruktywizmu Kościoła i świata, jest intere-
sującym, aktualnym i syntetycznym opracowaniem wyzwań stojących obecnie przed 
Kościołem. Autor jest przekonany, że pomimo kryzysu i słabości Kościoła orędzie 
chrześcijańskie posiada nadal swoją witalność oraz swój skandaliczny i energiczne 
burzący charakter, zdolny do transformacji także współczesnego świata.

/ Ks. prof. dr hab. Mieczysław Ozorowski
Uniwersytet Kard. Stefana Wyszyńskiego w Warszawie /

Monografia o. Andrzeja Napiórkowskiego OSPPE pt. O większy skandal chrześcijaństwa. Postulaty dekonstruktywizmu 
Kościoła i świata nie tylko wprowadza w kluczowe problemy, z jakimi zmagają się współcześni chrześcijanie, ale również 
wskazuje istotne kierunki refleksji filozoficzno-teologicznej, aby przeciwdziałać ich marginalizacji w postnowoczesnym 
społeczeństwie. Głoszenie Ewangelii było, jest i będzie skandalem oraz aporycznym paradoksem, przekraczającym gra-
nice ludzkiej racjonalności. Jest to heroiczne zadanie, które wymaga czerpania ze skarbca doktrynalno-liturgiczno-du-
chowej Tradycji Kościoła oraz uwzględnienia różnego rodzaju aktualnych kontekstów i perspektyw społeczno-kulturo-
wych. Zaproponowana przez Autora dekonstruktywistyczna analiza sytuacji Kościoła i świata stanowi zaproszenie skie-
rowane do Czytelników, aby w perspektywie trynitarnej pogłębiali swoją chrześcijańską tożsamość oraz z mocą dawali 
świadectwo o Bogu, który jest Miłością.

/ Prof. dr hab. Krzysztof Leśniewski
Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II / ■




